ius cuius commodi ad volendum aliquid, nisi qui prius habet naturalem voluntatem vitandi incommodum aut habendi commodum; quia voluntate se movet ad alias voluntates. *Disc.* Negare nequeo. *Mac.* Dic ergo quia quidquid se movet ad volendum, prius se vult ita movere. *Disc.* Ita est. *Mac.* Quod ergo nihil vult, nullo modo potest se movere ad volendum. *Disc.* Non possum contradicere. *Mac.* Restat igitur ut ille angelus, qui jam aptus factus est ad habendam voluntatem, sed tamen nihil vult, non possit habere primam voluntatem a se. *Disc.* Necesse est fateri me quia nihil potest perse velle, qui nihil vult. *Mac.* Beatus autem non potest esse, si non vult beatitudinem. Dico autem nunc ³⁰¹⁴ beatitudinem, non beatitudinem cum iustitia, sed quam volent omnes. **B** etiam injusti. Omnes quippe volunt bene sibi esse. Excepto namque hoc, quod omnis natura bona dicitur; duo bona et duo his ³⁰¹⁵ contraria mala usu dicuntur: unum bonum est, quod ³⁰¹⁶ dicitur iustitia, cui contrarium malum ³⁰¹⁷ est, iniustitia; alterum bonum est, quod mihi videtur posse dici commodum; et huic malum opponitur incommodum. Sed iustitiam quidem non omnes volunt, neque omnes fugiunt iniustitiam; commodum vero non solum omnis rationalis natura, sed et omne ³⁰¹⁸ quod sentire potest, vult; et vitat incommodum. Nam nullus vult, nisi quod aliquo modo putat sibi commodum. Hoc igitur modo, bene sibi esse omnes volunt, et male sibi esse nolunt. De hac beatitudine nunc dico, quia ³⁰¹⁹ nullus potest esse beatus qui non vult beatitudinem. Nullus namque beatus, potest esse aut habendo quod non vult, aut non habendo quod vult. *Disc.* Non est negandum. *Mac.* Nec beatus esse debet ³⁰²⁰ qui non vult iustitiam. *Disc.* Nec hoc minus concedendum.

CAPUT XIII.

Quod accepta sola voluntate beatitudinis, nec aliud posset velle, nec illam non velle; et quidquid vellet ³⁰²¹, non esset justa vel injusta voluntas.

Mac. Dicamus ergo Deum illi dare primum solam beatitudinis voluntatem, et videamus an ideo quia accepit aliquam voluntatem, jam ipse se possit movere ad volendum aliud quam quod accepit velle. *Disc.* Prosequere quod incepisti: ego enim paratus sum intelligere. *Mac.* Constat quia nondum vult aliud quam beatitudinem; quia non aliud accepit velle. *Disc.* Verum est ³⁰²². *Mac.* Quæro ergo a te an possit se movere ad aliud volendum. *Disc.*

VARIÆ LECTIONES.

³⁰⁰³ Sed tamen oportet *ms.* sed cum oportet. ³⁰⁰⁴ Quæ noceat *ms.* quod noceat ³⁰⁰⁵ Ideo non potest *ms.* ideo namque non potest ³⁰⁰⁶ Non posse sua sed *ms.* *Vict. S. Mich.* non posse non sua sed ³⁰⁰⁷ Ut et aptus jam *ms.* *Vict.* ut aptus *ms. Cister.* ut jam aptus ³⁰⁰⁸ Si jam sit aptus *ms.* si jam sic aptus ³⁰⁰⁹ Potest tamen videre *ms.* *Vict. omit.* tamen ³⁰¹⁰ Non volens simpliciter *ms.* non volens similiter ³⁰¹¹ Nos vero de *ms.* nunc vero de ³⁰¹² Ut sic ipsa *ms.* utrum sic ipsa ³⁰¹³ Enim tunc *ms.* enim an tunc ³⁰¹⁴ Dico enim nunc *ms.* *Vict. Gem. Bec. Corb.* Dico autem nunc ³⁰¹⁵ Dividitur in duo bona et duo his *ms.* dicitur. Duo bona, et duo his ³⁰¹⁶ Bonum, et quod *ms.* bonum est quod ³⁰¹⁷ Contrarium malum *ms.* contrarium est malum ³⁰¹⁸ Sed et omne *ms. Cister.* sed etiam omne ³⁰¹⁹ Nunc dico quia *ms. Cister.* non dico quia ³⁰²⁰ Beatus esse potest *ms.* beatus esse debet ³⁰²¹ Quidquid vellet *ms. Vict. 9* quidquid non vellet ³⁰²² *M.* Constat quia nondum aliud accepit velle. *D.* Unde est *ms. M.* Constat quia nondum vult aliud quam beatitudinem, quia non aliud accepit velle. *D.* Verum est

Nequeo videre quomodo se moveat ad volendum A tantum velle posuimus. Disc. Ita est. MAG. Si ergo aliud quam beatitudinem, qui aliud non ²⁰²² vult. ille ²⁰²³, qui nihil vellet nisi commoda, non posset habere maiora et veriora, velletne minora quibus- utique aliud ²⁰²⁴. MAG. Sicut ergo, nulla voluntate adhuc data, nihil poterat per se velle ²⁰²⁵, ita, sola voluntate beatitudinis accepta, nullam aliam a se potest habere voluntatem. Disc. Ita est. MAG. Nonne si putat prodesse aliquid ad adipiscendam beatitudinem, potest se movere ad volendum illud? Disc. Dubito quid respondeam, nam si non potest, non video quomodo velit ²⁰²⁶ beatitudinem qui non potest velle quo se adipisci posse beatitudinem putat; si vero potest, non intelligo quomodo non possit velle aliud. MAG. Qui vult aliquid non propter rem quam videtur velle, sed propter aliud, quid proprie iudicandus est velle? an aliud quod dicitur velle, an illud propter quod vult? Disc. Illud utique ²⁰²⁷, propter quod vult, videtur ²⁰²⁸ velle. MAG. Qui ergo vult aliquid propter beatitudinem, non aliud vult quam beatitudinem: quare potest et quod putat prodesse ad beatitudinem, et solam beatitudinem velle. Disc. Satis est planum. MAG. Quæro adhuc an accepta hac sola voluntate possit non velle beatitudinem. Disc. Non potest utrumque simul et velle, et non velle. MAG. Verum est. Sed non hoc quæro, sed quæro an possit deserere hanc voluntatem, et movere se de velle ad non velle beatitudinem? Disc. Siquidem hoc facit nolens, non ipse facit; si vero volens ²⁰²⁹, aliud vult quam beatitudinem; sed non vult aliud; quare manifestum puto quia nullatenus potest per se non velle id quod solum ²⁰³⁰ accepit velle. MAG. Bene intelligis. Sed responde mihi adhuc: Si potest non velle ²⁰³¹ beatitudinem, quanto maiorem eam intelliget qui nihil nisi beatitudinem vult et non potest non velle ²⁰³² beatitudinem? Disc. Si non tanto magis vellet beatitudinem quanto meliorem ac maiorem illam putaret, aut omnino non vellet beatitudinem ²⁰³³, aut vellet aliquid aliud propter quod meliorem nollet; sed dicimus quia illam vult, et non aliud. MAG. Vult ergo esse beatus quanto altius hoc esse posse cognoscit. Disc. Procul dubio vult. MAG. Ergo vult similis esse Deo. Disc. Nihil apertius. MAG. Quid tibi videtur? an esset injusta ²⁰³⁴ voluntas, si hoc modo similis vellet esse Deo? Disc. Nec justam volo dicere, quia vellet quod non conveniret; nec injustam, quia ex necessitate vellet. D MAG. At eum qui vult beatitudinem solam, commoda

CAPUT XIV.

Quod similiter sit, si sola accepta est voluntas rectitudinis: et idcirco utramque voluntatem accepit simul ut et justus ²⁰³⁵, et ut beatus esset.

MAG. Consideremus ergo de justitiæ voluntate. Si daretur eidem angelo velle solum quod eum velle conveniret, an posset aliud velle; aut si posset ²⁰³⁶ non velle per se, quod accepisset velle? Disc. Omnino quod vidimus in voluntate beatitudinis, necesse est in hac quoque voluntate evenire. MAG. Ergo nec justam, nec injustam haberet voluntatem. Sicut enim ibi non esset voluntas injusta, si vellet inconvenientia. Quoniam hoc non posset non velle; ita hic si vellet inconvenientia, non idcirco ²⁰³⁷ esset justa voluntas; quoniam sic hoc accepisset, ut non posset aliter velle. Disc. Ita est. MAG. Quoniam ergo nec solummodo ²⁰³⁸ volendo beatitudinem, nec solummodo volendo ⁶⁹ quod convenit, cum ex necessitate sic velit, justus vel injustus potest appellari; nec potest nec debet esse beatus nisi velit, et nisi juste velit: necesse est ut sic faciat Deus utramque voluntatem in illo convenire, ut et beatus esse velit, et juste velit: quatenus ²⁰³⁹ addita justitia sic temperet voluntatem beatitudinis, et resecet voluntatis excessum, et excedendi non amputet potestatem, ut, cum per hoc quia volet ²⁰⁴⁰ beatus esse, modum pos-

VARIÆ LECTIONES.

²⁰²² Quia aliud non *ms.* qui aliud non ²⁰²⁴ vult utique aliud *ms. Cister. omit.* utique ²⁰²⁵ Nihil poterat se velle *ms.* Nihil poterat per se velle ²⁰²⁶ Quod vellet *ms.* quomodo vellet ²⁰²⁷ Illud itaque *ms.* illud utique ²⁰²⁸ Quod vult videtur *ms.* quod videtur ²⁰²⁹ Si vero volens, aliud vult *ms. Vict. 9* si vero facit volens, vult aliud ²⁰³⁰ Ad quod solum *ms.* id quod solum ²⁰³¹ Si non potest non velle *ms. Gem. Corb. Bcc.* si potest velle *ms. Vict. Cister. S. Mich.* si potest non velle ²⁰³² Non potest nisi velle *ms.* non potest non velle ²⁰³³ Omnino si vellet beatitudinem, aut vellet aliud *ms.* omnino non vellet beatitudinem, aut vellet aliquid aliud ²⁰³⁴ An esset justa *ms.* an esset injusta ²⁰³⁵ Posuimus si ergo ille *ms.* posuimus D. Ita est. M. Si ergo ille ²⁰³⁶ Nec vellet quælibet infima, sic maiora *ms.* non velle quamlibet infima, si maiora ²⁰³⁷ Non posse velle accepisset *ms.* non posse non velle accepisset ²⁰³⁸ Aut non esse in eo *ms.* et non esse in ea *ms. Cister.* et non esse in eo ²⁰³⁹ Et ut justus *ms.* ut et justus ²⁰⁴⁰ Aut si non posset *ms.* aut si posset ²⁰⁴¹ Inconvenientia, nec idcirco *ms.* inconvenientia, quoniam hoc non posset non velle, ita hic si vellet convenientia, non idcirco ²⁰⁴² Aliter velle. Quoniam ergo nec solummodo *ms.* aliter velle D. Ita est. M. Quoniam ergo solummodo ²⁰⁴³ Esse velit. Quatenus *ms.* esse velit, et juste veli, quatenus ²⁰⁴⁴ Per hoc quod volet *ms.* per hoc quia volet

sit excedere; per hoc quia juste vult ²⁰¹⁸, non velit A excedere: et sic justam habens beatitudinis voluntatem, possit et debeat esse beatus: qui non volendo quod non debet velle, cum tamen possit, mereatur ut quod velle non debet, nunquam velle possit; et semper tenendo justitiam per moderatam voluntatem nullo modo indigeat; aut si deseruerit justitiam per immoderatam voluntatem, omni modo indigeat ²⁰¹⁹. Disc. Nihil convenientius cogitari potest. MAG. Memento quia, cum superius considerabamus solam beatitudinis voluntatem sine hac meta, quam addidimus, ut sub Deo se coerceat, dicebamus in ea non esse justitiam vel injustitiam, quidquid vellet. Disc. Bene memini.

CAPUT XV [al., XIV].

Quod justitia sit aliquid.

MAG. An putas aliquid ²⁰¹⁷ esse quod additum eidem voluntati temperat illam ²⁰¹⁸, ne plus velit ²⁰¹⁹ quam velle oportet, et expedit? Disc. Nullus intelligens, nihil hoc esse putabit. MAG. Hoc, satis credo, animadvertis non aliud esse quam justitiam. Disc. Nihil aliud cogitari potest. MAG. Certum est igitur justitiam esse aliquid. Disc. Imo valde aliquid bonum. MAG. Antequam acciperet justitiam hanc, voluntas illa debebat velle et non velle secundum justitiam? Disc. Non debebat quod ideo non habebat ²⁰²⁰, quia non acceperat. MAG. Postquam autem accepit ²⁰²¹: non dubitas debere, nisi aliqua violentia amittat? Disc. Semper eam huic debito alligatam puto, sive teneat quod accepit sive sponte deserat. MAG. Recte judicas ²⁰²². Sed quid, si voluntas eadem justitiam tam utiliter et tam sapienter additam sibi, nulla indigentia et nulla violentia cogente, deserat, utendo sponte sua potestate, id est plus volendo quam debeat? An remaneret aliquid aliud cum ipsa voluntate, quam quod prius considerabamus ante additamentum justitiæ? Disc. Quoniam ²⁰²³ nihil aliud est additum quam justitia, separata justitia nihil aliud certum est remanere quam quod prius erat, nisi quia debitricem fecit eam accepta justitia, et quasi quædam pulchra vestigia sui reliquit derelicta eadem justitia. Eo enim ipso, quo debitrix justitiæ permanet, monstratur honestate justitiæ fuisse decorata. Sed et hoc satis justum est, ut quod semel accepit justitiam, eam semper debeat ²⁰²⁴, nisi violenter amiserit. Et certe multum dignior natura probatur, quæ vel ali-

quando habuisse et semper habere ut habeat tam honestum bonum convincitur ²⁰²⁵, quam quæ hoc ²⁰²⁶ ipsum non habere nec debere aliquando cognoscitur. MAG. Bene consideras: sed adde huic tuæ sententiæ, quia quanto natura, quæ hoc habuit ²⁰²⁷ et debet, monstratur laudabilior, tanto persona, quæ non habet quod debet, convincitur vituperabilior. Disc. Vehementer assentio. MAG. Discernere mihi bene, quid ibi monstret ²⁰²⁸ naturam laudabilem, et quid faciat personam vituperabilem. Disc. Habuisse vel debere monstrat naturalem dignitatem, et non habere facit personalem inhonestatem. Debere enim ²⁰²⁹, factum est ab eo qui dedit; non habere vero, factum est ab ipso ²⁰³⁰ qui deseruit. Ideo namque debet, qui accepit; ideo vero non habet, quia deseruit ²⁰³¹. MAG. Non ergo reprehendis ²⁰³² in ipsa voluntate, quæ non stetit in justitia, debere justitiam; sed non habere justitiam. Disc. Omnino nihil aliud ibi reprehendo quam absentiam justitiæ, sive non habere justitiam. Nam, sicut jam dixi, debere, decorat ²⁰³³; non habere vero, deturpat; et quo magis illud decet, eo magis istud dedecet: imo, non ob aliud voluntatem illam deturpat ex propria culpa non habere, quam quia illam decorat ex bonitate dantis debere habere ²⁰³⁴. MAG. Nonne jam voluntatem ipsam, quæ non habet justitiam, quam debet habere, judicas injustam, et in illa esse injustitiam? Disc. Quis non ita judicet? MAG. Si non esset injusta, nec esset in illa injustitia; puto quia nihil in ea reprehenderes. Disc. Nihil omnino. MAG. Ergo nihil aliud in ea reprehendis quam injustitiam, et quia injusta est. Disc. Non possum aliud quidquam in ea reprehendere. MAG. Si ergo nihil aliud ibi reprehendis quam absentiam justitiæ, et illam non habere justitiam, sicut paulo ante dixisti; et iterum verum est quia nihil aliud reprehendis in ea, quam in illa esse injustitiam, sive illam esse injustam; palam est quia non aliud in illa est injustitia aut esse injustam, quam absentia justitiæ aut non habere justitiam. Disc. Nullo modo possunt hæc esse diversa. MAG. Sicut igitur absentia justitiæ et non habere justitiam, nullam essentiam habet ²⁰³⁵, ita injustitia, et esse injustum, nullum habet esse ²⁰³⁶, et idcirco non est aliquid, sed nihil. Disc. Non est consequentius aliquid. MAG. Memento etiam jam constare quia recedente justitia, excepto debito justitiæ, nihil aliud illi remansit ²⁰³⁷ quam quod ha-

VARIE LECTIONES.

²⁰¹⁸ Per hoc quod juste vult, non vult *mss.* per hoc quia juste vult, non velit ²⁰¹⁹ Omnino indigeat *mss. Vict. Gem. Bec. Corb.* omni modo indigeat ²⁰¹⁷ M. An putas aliquid, etc. *hic incipit caput 15. in mss.* ²⁰²⁰ Temperet illam *mss. Vict.* temperat illam ²⁰¹⁹ Ne plus velit *mss. Vict.* 3 nec plus velit ²⁰²⁰ Ideo non debebat *mss.* ideo non habebat ²⁰²¹ Postquam autem non accepit *mss.* postquam autem accepit ²⁰²² Recte asseris *mss. Vict. Cister.* Recte judicas ²⁰²³ Justitiæ? Quoniam *mss.* justitiæ. D. Quoniam ²⁰²⁴ Justitiam, servare eam semper debeat *mss. Cister. Gem. Bec. Corb. omitt.* servare ²⁰²⁵ Communiter *mss.* convincuntur *mss.* S. *Mich.* convinceretur ²⁰²⁶ Quam quia hoc *mss.* quam quæ hoc ²⁰²⁷ Habuit, quod debet *mss.* habuit et debet ²⁰²⁸ quid tibi monstret *mss.* quid tibi monstret ²⁰²⁹ Habere enim *mss.* debere enim ²⁰³⁰ Non habere, factum ab ipso *mss.* non habere vero, factum est ab ipso ²⁰³¹ Quia deseruit *mss. Vict. Cister.* quia dereliquit ²⁰³² Reprehendas in *mss.* reprehendis in ²⁰³³ Habere decorat *mss.* debere decorat ²⁰³⁴ Dantis habere debere *mss. Gem. Bec. Corb. Vict.* dantis debere habere ²⁰³⁵ Essentiam habent *mss. Gem. Bec. Corb. Vict.* essentia habet ²⁰³⁶ Nullum habent esse *mss. Cister.* nullum habet esse ²⁰³⁷ Ibi remansit *mss.* illi remansit

bebat ante susceptam justitiam. Disc. Constat utique. A
 MAG. At injusta non erat, nec injustitiam habebat, antequam haberet justitiam. Disc. Non. MAG. Ergo, aut recedente justitia ²⁰⁶⁸, non est in illa injustitia, nec est injusta; aut nihil est injustitia, vel esse injustum. Disc. Non potest videri aliquid magis necessarium. MAG. At injustitiam illam habere, et esse injustam, post desertam justitiam concessisti. Disc. Imo non possum non videre. MAG. Nihil igitur est injustitia, vel esse injustum. Disc. Credentem me fecisti scire quod nesciens credebam.

CAPUT XVI.

Quod injustitia non sit ²⁰⁶⁹, nisi absentia debitæ justitiæ.

MAG. Æstimo te jam cognoscere, cum ²⁰⁷⁰ injustitia non sit aliud quam absentia justitiæ, nec injustum esse aliud quam non habere justitiam, cur non ante datam, sed post derelictam justitiam, eadem absentia justitiæ vocetur injustitia, et non habere justitiam, sit injustum esse, et sit utrumque reprehensibile: non enim propter aliud, nisi quia non dedecet abesse justitiam, nisi ubi debet esse. Sicut enim virum, qui nondum debet habere barbam, non dedecet non habere, cum vero jam debet habere, indecorum est non habere, ita naturam, quæ non debet habere justitiam, non deformat non habere; illam vero, quæ habere debet, dehonestat non habere: et quanto magis debere habere ²⁰⁷¹, virilem ostendit naturam ²⁰⁷², tanto magis non habere, foedit virilem figuram. Disc. Sufficenter video injustitiam non esse, nisi absentiam justitiæ, ubi debet esse justitia. C